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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования. Современная культура

существует на стыке эпох, обусловленном переходом от иерархических

принципов мироустройства и форм организации индустриального общества к

ризоматичным структурам и формам организации сетевого общества, связанным,

прежде всего, с гипертекстуальностью интернета. Эра информационной

гериархии приводит к изменениям в социальных и культурных процессах.

Активное внедрение интерактивной компьютерной техники, информационных и

коммуникационных технологий в различные сферы жизни человека вызывает

трансформации, связанные, во-первых, с ускорением темпов развития новых

технологий, во-вторых, с изменениями в секторе занятости населения, в-третьих,

со сжатием, упрощением пространственных отношений, в-четвертых, с

интенсивным обогащением культуры новыми артефактами. Количество и

качество информационных взаимодействий в современном социуме и в

современной культуре обусловлены функционированием информационных сетей.

Колоссальные информационные потоки циркулируют в сети интернет, доступ к

которой сегодня можно получить не только с персональных компьютеров, но и с

разных портативных устройств: ноутбуков, планшетных компьютеров,

мобильных телефонов, — любых устройств, обладающих возможностью

подключения к глобальной сети.

Тотальная компьютеризация и развитие сетевого общества определили

основные направления становления и развития новых проектных практик в

области дизайна. Дизайн, рожденный в цифровой среде, несет в себе мириады

проблем — противоречивых ситуаций не только прикладного, но и

фундаментального характера. В сетевом обществе дизайн стал более

всеохватыватным, широким, свободным, чем в индустриальном обществе.

Изменения дизайна в сетевом обществе и культуре вызывают исследовательский

интерес к дизайнерской деятельности, интерес к изучению эмпирических

закономерностей и особенностей функционирования современного дизайна.
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Эра индустриализации детерминировала появление промышленного

дизайна, направленного на проектирование промышленных изделий массового

производства: мебель, посуда, одежда, аксессуары, электробытовые приборы,

транспорт. Философия проектирования в промышленном дизайне заключается в

формуле: «функция — конструкция — форма».

Информатизация, компьютеризация и распространение интернета

стимулируют активное развитие других направлений дизайна: графического

дизайна, направленного на работу с информацией и выстраиванием ясных

визуальных сообщений с использованием вербальных и невербальных языковых

систем; и мультимедийного дизайна, направленного на работу с

интерактивностью, с виртуальным пространством в цифровой среде.

В индустриальной парадигме социокультурное пространство можно

представить как ориентированное на упорядоченность, а работа дизайнера в нем

нацелена на создание контейнерного окружения и основана на рациональном,

логическом мышлении.

Сетевое общество и сетевая культура представляют собой неупорядоченную

структуру, пространство потоков, бесконечное сплетение эфемерных быстро

меняющихся энергетических линий (в определении М. Кастельса), бесконечную

запутанность, неопределенность, и дизайнер работает с этой неопределенностью.

Деятельность дизайнера нацелена на работу с интерактивными технологиями,

дигитальными ландшафтами и приводит к созданию всеохватыватного

коммуникативного пространства.

Всеобъемлющий характер воздействия дизайна на бытие современного

общества и культуры требует постановки не только практических, но и

фундаментальных, философских вопросов, касающихся осмысления природы

дизайна и его места в современной культуре. Сегодня дизайнеры моделируют

небывалые виртуальные ландшафты, существующие по ту сторону экрана. Но

ограничивается ли виртуальная жизнь контактной линзой формы, находящейся

между вещью и человеком, пространством, которое называется интерфейс?

Почему людей так притягивает взаимодействие с цифровыми устройствами?
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Какой потенциал таят в себе компьютерные технологии? Эти и ряд других

вопросов отражают основные аспекты исследуемой проблемы.

Однако, несмотря на интерес исследователей к разным проблемам дизайна,

многие аспекты функционирования дизайна в условиях сетевого общества

остаются еще не освоенными гуманитарными науками; практические

исследования в области дизайна опережают теоретические изыскания и

философские разработки. Между тем, на наш взгляд, дизайн как феномен,

репрезентирующий специфику развития современной сетевой культуры, является

значимым элементом утверждающегося нового социокультурного порядка.

Поэтому изучение дизайна в условиях становления сетевого общества, помимо

прикладной научной значимости в таких науках, как история культуры,

искусствоведение, теория дизайна, эстетика дизайна, актуализирует рассмотрение

феномена дизайна в философском контексте, который сможет раскрыть

сущностные основания изменения дизайна в современной культуре.

Проблема исследования заключается в обосновании, в раскрытии

специфики дизайна, функционирующего в культуре сетевого общества

одновременно в физическом и виртуальном мирах.

Степень разработанности проблемы. Исследование опирается на научные

произведения отечественных и зарубежных авторов, занимающихся вопросами

философии, истории науки и техники, культурологии, социологии, лингвистики,

истории искусств, виртуалистики, эргономики, дизайна.

Проведенный анализ литературы по рассматриваемой проблеме позволяет

выделить два основных направления исследований дизайна в культуре сетевого

общества. В каждом направлении обозначим крупные, глобальные вопросы,

которые разрабатывались влиятельными учеными, а также рассмотрим более

узкие, самобытные линии исследований, которые помогут получить подробную

характеристику уровня знаний по тематике, связанной с данным научным

сочинением.

Первое направление касается социокультурных оснований трансформации

дизайна и виртуальной жизни в сетевом пространстве.
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Трансформации в обществе в эру информатизации необходимо осмыслить

для целостного понимания особенностей дизайна в ракурсе культурфилософской

направленности. Особенностям информационного и сетевого общества, а также

проблемам экспансии интернета посвящено множество научных исследований:

разработка теорий постиндустриального, информационного, сетевого общества

(Д. Белл, Б. Гейтс, Э. Тоффлер, З. Бауман, М. Кастельс); представление нового

типа культуры, фиксирующей гетерогенность, множественность, равноправие, в

виде ризомы (Ж. Делез, Ф. Гваттари); изучение эры информационно-

коммуникационных технологий, где абсолютная власть принадлежит

визуализации (М. Маклюэн). Особенно активно исследуется интернет в разных

аспектах: как сложная коммуникационная среда (Е.В. Какорина); как динамично

развивающееся средство коммуникации, обладающее широчайшими

возможностями для организации общения (Т.А. Бочарова); анализируется язык

интернета, выполняющий коммуникативные, когнитивные, эстетические,

волюнтативные, эмоциональные, игровые функции (Ю.В. Чепель);

рассматриваются ключевые тенденции развития интернет-аудитории

(Е.П. Кузнецова); изучаются социальные функции интернета: место и цели

пребывания людей в сети (Д.В. Богданов).

Новые практики коммуникации в виртуальной среде отражают новые

характеристики дизайна. В контексте виртуальных и сетевых коммуникаций

можно выделить следующие проблемы: проявление в дизайне разных типов

рациональности: стратегической, направленной на достижение цели любыми

средствами и коммуникативной, нацеленной на достижение согласия

(Ю. Хабермас); гетерархия как принцип организации современных массовых

коммуникаций (Н. Луман); эволюция электронных технологий, которая приводит

к развитию способов коммуникации (Н.Н. Загоруйко); новые структуры

коммуникативного опыта, сложившиеся в результате бурного развития

информационных технологий и участвующие в формировании стереотипов

поведения и мышления (М.М. Кузнецов); виртуальные коммуникации в сети

интернет как пространство гипертекстуальности, в котором происходит процесс
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создания и движения смысловых реалий (В.О. Саяпин); гипертекстуальность как

пространство для свободного перемещения по информационному полю (У. Эко);

мультифункциональность сетевых коммуникаций, обусловленная мотивацией

пользователей (А.М. Лещенко); карнавальность виртуального общения,

допускающего обезличивание, деперсонификацию коммуникантов

(В.И. Егорова); перцептуальный вызов, развивающийся в условиях усиления

глобальных визуальных коммуникаций (П.Е. Родькин).

Эстетика мультимедийного дизайна во многом определяется компьютерной

гибридизацией медиа и перекликается с концепциями постмодернизма (Н.Б.

Маньковская, Ж. Бодрийяр), утверждающими эклектику художественно-

образного языка в массовых коммуникациях, диффузии, мутации больших стилей

в визуальном пласте современной культуры. Визуальные аспекты социальной

эволюции и в частности дизайна тесно перекликаются с процессом всеобщего

ускорения (П. Вирильо). В дизайне сегодня активно используются компьютерные

технологии, которые способствуют формированию генеративной,

информационной, алгоритмической, кибернетической, виртуальной эстетики

(С.В. Ерохин). Продукты дизайна в культуре сетевого общества функционируют в

пространстве потоков и представляют собой гибкие, открытые, сложные системы

(И.Г. Елинер).

Второе направление посвящено проблематике, связанной с

конструированием параллельных реальностей и со спецификой интерактивной

природы в дизайне.

Междисциплинарность является одной из фундаментальных характеристик

дизайна и связана с многоаспектностью, многосложностью дизайна. В последние

годы наблюдается пик интереса к проблемам дизайна, о чем свидетельствует

появление множества исследований как прикладного, так и теоретического

характера, где актуализируются следующие проблемы: основные понятия

дизайна, его становление и развитие среди других видов проектно-

художественной деятельности (С.И. Серов, С.М. Михайлов, Л.М. Кулеева);

специфика промышленного дизайна как самобытного вида проектной
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деятельности (В.Ф. Рунге, В.В. Сеньковский); полилинейность как принцип

современной трактовки истории дизайна (А.С. Михайлова); методологические

основы дизайн-исследования (Р.Ю. Овчинникова); культуротворческая миссия

дизайна, проявляющаяся через функционально-эстетические и художественно-

образные компоненты дизайна (И.Г. Пендикова, Л.М. Дмитриева); применение

системного подхода в теориях дизайна в русле междисциплинарных

исследований, философской методологии и синергетики (Е.Ю. Новикова);

методология дизайнерской деятельности с точки зрения синергетического

подхода (Н.Е. Камзина).

Конструирующая функция медиадизайна в культуре сетевого общества

воплощается в интерактивных технологиях, дигитальных ландшафтах. В

процессе разработки данной проблемы осмысляется роль виртуальной реальности

в современном мире. Очевидно многообразие исследований, утверждающих, что

виртуальные социальные практики занимают прочное место в физической

реальности: движение общества от виртуальной реальности к реальной

виртуальности (И.А. Грибов); виртуальное пространство как площадка,

объединяющая накопленные человечеством знания (Д.Н. Наумова); виртуальная

среда как синтез мира сознания и высоких информационных технологий

(Л.В. Баева); подходы к изучению феномена виртуальной реальности

(А.В. Морозова). Исследуются виртуальная реальность как возможность для

личности уйти от реальной социальной жизни (Т.А. Бондаренко, С.Н. Ярименко);

онтологический статус виртуальной реальности (А.В. Качмала, А.А. Трофимова,

Т.В. Закирова, В.В. Кашин); виртуальная реальность как диалог философии и

дизайна, когда творчество выступает фундаментом для расширения возможностей

универсума (Д.В. Рева, Н.З. Алиева). Анализируются классификация вариантов

прочтения и осмысления категории «виртуальность» в контексте философско-

культурологического знания (Д.О. Усанова); особенности эволюции экранной

культуры как продукта виртуальной медиареальности в контексте

информационной эпохи (Н.Б. Кириллова).
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Дизайн выполняет креационистскую роль по созданию виртуальной

реальности и перешагивает границы виртуальной жизни, внедряясь в физическое

пространство и в сферу духовных ценностей. Вопрос о креационистской роли

дизайна до настоящего времени не изучен и не представлен в научной литературе.

Однако безусловной ценностью для разработки данной проблемы являются

исследования, имеющие к ней косвенное отношение. Среди таких исследований

можно отметить разработку вопроса о технике как вопроса о человеке и его

влиянии на природу и культуру (М. Хайдеггер, Н. Бердяев); анализ культурных

ценностей в виртуальной среде, преодолевающих национальную и временную

изолированность и способствующих сближению народов в области образования,

науки, культуры (Л.А. Волова); исследования власти образов в

виртуализирующемся обществе (В. Беньямин, Е.Г. Прилукова); анализ проблемы

свободы человека в пространстве интернета (Д.В. Кравец); изучение взаимосвязи

между текстами культуры и художественными образами, получившими

воплощение в дизайне (И.В. Никитина); уточнение основных понятий философии

дизайна, разработку функций дизайна (Т.Ю. Быстрова). Особо необходимо

выделить внедрение ноосферного подхода в дизайн-мышление и дизайн-

производство для решения экологических проблем в обществе, когда в сферу

ответственности дизайна входит не только создание функционально-

конструктивных и формально-стилевых решений в предметно-пространственной

или информационной среде, но и проектирование новых экологических и

философских ценностей, видение эволюции человеческой цивилизации

(Н.М. Жиркова); а также прогнозы относительно будущего развития дизайна с

учетом ряда тенденций: научно-технический прогресс и автоматизация

производства; комплексность, массовость решаемых обществом проблем

потребления; преобразование и совершенствование сферы дизайн-

проектирования (И.З. Раузеев).

Анализ литературы по проблемам развития современного дизайна показал,

что, несмотря на значительные достижения в исследуемой области,

обусловленные разнообразием, вариативностью, плюрализмом проблематики
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современных теоретических и прикладных исследований общества, культуры,

дизайна, проблема раскрытия специфики дизайна, функционирующего в условиях

сетевого общества одновременно в физической и виртуальной реальностях,

остается недостаточно освоенной гуманитарным знанием: существует разрыв

между философским осмыслением развития современной культуры в теориях

информационного и сетевого общества, где нет специальных исследований

дизайна, и исследованиями изменения дизайна в конкретных науках

(искусствоведение, техническая эстетика и дизайн, теория и история искусства),

где нет философских обобщений. Выявлен разрыв между наличием литературы,

посвященной отдельным аспектам функционирования дизайна и отсутствием

разработок, учитывающих как трансформационные процессы, касающиеся

дизайна в рамках социокультурной среды, так и фундаментальные стержни,

которые сохраняются с развитием техники и технологий и позволяют отличать

феномен дизайна от других феноменов культуры. Многосторонность

исследуемого предмета и хаотичность общей картины его научного изучения

позволяют сделать вывод о необходимости философского исследования дизайна в

культуре сетевого общества, позволяющего осмыслить его как целостно

функционирующее и развивающееся явление, как часть общественной и

культурной жизни в современном мире. В работе предлагается новый вариант

исследования дизайна, учитывающий одновременность существования

современного дизайна как в рамках виртуально-медийной среды (в виде

цифровых, интерактивных дизайн-продуктов), так и в рамках физической среды

(в виде объектов предметно-пространственного дизайна).

Объект исследования — дизайн в культуре сетевого общества.

Предмет исследования — интерактивная природа и виртуальная жизнь

дизайна, рожденного в среде компьютерной техники и информационных

технологий.

Цель исследования: выявить особенности дизайна, обладающего

интерактивной природой и функционирующего в виртуальном пространстве в

культуре сетевого общества.
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Задачи научной работы:

1. Выявить ключевые направления трансформации дизайна, обусловленные

экспансией информационных платформ и формированием сетевого общества.

2. Доказать, что сетевые формы взаимодействия являются полем жизни

дизайна, обладающего интерактивной природой и гибридной эстетикой.

3. Раскрыть междисциплинарный характер дизайна как сущностную

характеристику дизайнерской деятельности, выявить некоторые аспекты

дигитальных ландшафтов и обосновать конструирующую функцию

медиадизайна.

4. Доказать, что дизайн в культуре сетевого общества обладает

креационистской ролью по созданию виртуальной реальности и обозначить

границы виртуальной жизни дизайна.

Методология и методы исследования. Начальная фаза исследования

предполагает изучение теоретических идей и сбор эмпирических данных, их

систематизацию и обобщение в соответствии с особенностями изучаемой

проблемы и содержанием поставленных задач, в связи с чем, в процессе

исследования используется теоретико-дискриптивный подход.

Системный подход позволяет обозначить связи между элементами дизайна

и связи дизайна с внешней средой. Использование системного подхода позволяет

определить влияние сетевого общества и цифровой культуры на развитие дизайна

как феномена культуры.

Дизайн как явление, сопряженное со многими процессами жизнетворчества

человека, в той или иной степени соприкасается с предметными областями

разных наук, в связи с чем, диссертационное исследование ориентировано на

междисциплинарность. Для исследования дизайна в рамках философии

культуры, важно не столько осознавать многогранность этого явления, сколько

понимать его целостность, системность.

Метод моделирования выбран в связи с тем, что современная реальность

находится в перманентом состоянии текучести, неясности. Задача дизайна —

12

показать, смоделировать другую жизнь, другое, антропологически насыщенное

бытие.

Анализ феномена дизайна в культуре сетевого общества актуализировал

следующие философско-методологические позиции: 1) концепции сетевого и

информационного общества (М. Кастельс, Д. Белл, З. Бауман, Ж. Бодрийяр, У.

[…]


дизайна, а также растет число потребителей дизайн-продуктов и дизайн-услуг.

Географический аспект изменений — это масштабное развитие дизайна,

стирающее географические границы; возникновение возможностей

дистанционной работы для дизайнеров на основе сетевых технологий;

формирование виртуальных площадок, объединяющих дизайнеров и

потребителей. Трансформация дизайна в рамках культурных изменений сетевого

общества, — это изменение традиционных видов дизайна, развитие дизайна в

направлении мультимедийных и сетевых ландшафтов; работа с двумерной и

трехмерной графикой и анимацией в цифровой среде; постоянное расширение
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возможностей дизайна на основе многообразия и вариативности инструментов и

технологий.

В сетевом обществе происходит виртуализация коммуникаций,

формируются различные виртуальные площадки для информационного обмена,

что в свою очередь влияет на развитие дизайна. Проведенный анализ позволил

обозначить особенности дизайна, живущего в культуре сетевого общества.

- Детерриторизация дизайна заключается в том, что сеть интернет,

охватывая весь мир, разрушает изолированность дизайнеров, основанную на

территориальных различиях. Общение по сети позволяет организовывать

профессионально заинтересованные виртуальные группы или сообщества, в

которые удаленно собираются дизайнеры из разных уголков мира для обмена

опытом и знаниями. Виртуальное пространство нивелирует территориальные

границы дизайна.

- Глобальные коммуникации приводят к актуализации дизайна,

ориентированного на глобальное пространство, то есть дизайна

унифицированного, понятного представителям разных культурных традиций; с

другой стороны, глобальные коммуникации актуализируют вопрос о сохранении

местных, самобытных традиций визуальной культуры, которая находит

проявление в дизайне.

- Виртуализация дизайна в сетевом обществе заключается в том, что

профессиональная деятельность дизайнеров неуклонно смещается в виртуальное

пространство. Глобальная сеть становится полем профессионального

взаимодействия отдельных дизайнеров и дизайн-сообществ, местом жизни

дизайн-продуктов.

- Интерактивная природа дизайна базируется на принципах организации

дизайнерских продуктов, позволяющих пользователю взаимодействовать с

информацией или с другими пользователями. Иными словами, информационно-

коммуникационные системы, которые являются продуктами дизайна в цифровом

пространстве, способны реагировать на действия пользователя.
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- Мультимедийность заключается в том, что в культуре сетевого общества

тотально распространены коммуникации, воздействующие на разные каналы

восприятия: визуальный, аудиальный, тактильный и другие. Дизайн рекламных

обращений, веб-дизайн, дизайн компьютерных игр, дизайн интерфейсов и другие

направления дизайна актуализируют мультимедийные коммуникации,

составляющие единство текстовых, имейджевых, аудио и видео сообщений.

Современный дизайн становится многокомпонентным, гибридным с точки зрения

его воздействия на различные перцептуальные каналы.

- Вездесущесть заключается в том, что социокультурная среда, созданная

человеком, насыщена продуктами дизайна, с которыми человек в сетевом

обществе взаимодействует всегда и везде: как в физической реальности, так и в

виртуальной реальности.

- Дизайн-продукты в культуре сетевого общества — это мощные

инструменты, формирующие массовое сознание. Дизайн позволяет создавать

информацию, в том числе искаженную и недостоверную, а средства

коммуникаций распространяют эту информацию в массовых масштабах. Как в

физическом, так и в виртуальном мире дизайн формирует наши чувства, мысли,

эмоции.

- Гетерархичность заключается в том, что виртуальное пространство

открыто для творческого, свободного проектирования. Дизайн как

коммуникативная система развивается энтропийно и динамично. Некоторые

направления дизайна ориентированы на проектирование физической реальности,

другие направления дизайна ориентированы на проектирование виртуальной

реальности. Продукты дизайна в культуре сетевого общества живут не в

иерархической, а в ризоматической системе.

Концептуальные идеи, влияющие на облик современного дизайна, можно

уловить в философии постмодернизма. Философы-постмодернисты

рассматривают значимую роль информации и коммуникации как отличительную

черту современной эпохи. Идеи свободного манипулирования, свободной игры с

информацией, существенным образом влияют на развитие дизайна.
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Постмодернисты отрицают тотальные теории, придерживаясь позиций

релятивизма: множественность описаний действительности и отсутствие единой

истины, но наличие разнообразных ее интерпретаций. Релятивистские векторы,

характерные для постмодернизма, характерны для дизайна. Можно выделить

аспекты современной культуры, которые находят свое проявление в дизайне.

- Одной из характерных черт эстетики дизайна является отказ от поиска

аутентичности, осмысленности, подлинности, настоящести. Эстетика дизайна в

современной культуре часто не следуют образцу, норме, канонам. Важен процесс

творчества, возможны и значимы сиюминутные эффекты, элементы случайности,

алогичность, эфемерность и поверхностность.

- Пристрастие к разнообразию, поверхностности, видимости,

изменчивости, стилизациям реализуется в рамках дизайна в культуре сетевого

общества. Появление новых модусов дизайна, рожденных непосредственно в

цифровой среде (например, компьютерные игры, веб-сайты), способствует

гибридизации языка дизайна, сочетающего различные способы передачи

информации: вербальный, визуальный, звуковой, и приправленного

возможностями интерактивности.

- В связи с плюрализмом смыслов в культуре сетевого общества в дизайне

безнадежен поиск единственного смысла. Характерная для современности

значительная утрата ориентиров в ценностях и смыслах наполняет людей

ощущением неуверенности, нестабильности. Дизайн становится эффективым

инструментом для формирования мышления через сообщения, адресованные

аудитории. Сообщения могут содержать информацию не только в форме слов, но

и в форме визуальных образов, изображений, звуков. Виртуальное пространство,

с одной стороны, является хранилищем культурных ценностей, а с другой

стороны, служит бесконечным источником ресурсов, концептуальное осмысление

которого предлагает дизайну в сетевом обществе широкие возможности для

наполнения жизнедеятельности людей разнообразными смыслами.

- В виртуальном пространстве сталкиваются различные стили и

нестабильность, царят эклектика и различия, разнообразие и непостоянство, что
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отражает приоритет жизненного опыта по отношению к рефлексии. Творчество

дизайнера постоянно стимулируется встречами в реальном пространстве с

новыми людьми, с их разнообразными взглядами и вкусами, жизненным опытом

и амбициями, с контрастными культурными предпочтениями, в виртуальном

пространстве — с разнообразными дизайн-продуктами. Собственный жизненный

и профессиональный опыт дизайнера, выращенный на базе мирового опыта

дизайнерского творчества — главный источник профессиональных достижений.

- Особенность культуры постсовременности делает акцент на творческие

возможности всех людей и их расположенность к играм. Люди любят играть,

экспериментировать, совершенствоваться. В виртуальной среде дизайн

реализуется в интерактивных проектах подразумевающих, что пользователь

получает доступ к сотворчеству, перевоплощаясь из пассивного реципиента в

активного созидателя. Приложения для мобильных устройств открывают

пользователям возможности для быстрого создания фотографий, видеозаписей,

музыки или цифровых рисунков с использованием встроенных эффектов,

например, стилизации. Социальные сети или блоги предоставляют каждому

индивиду, подключенному к сети, место для ведения заметок или заполнения

собственной биографии здесь и сейчас путем внесения информации о только что

полученных впечатлениях или путем публикации своих фотографий, музыки,

рисунков, видео.

Язык дизайна как средство передачи информации и неотъемлемый элемент

культуры в сетевом обществе осваивает новые горизонты. В динамичной среде

интернета язык дизайна активно функционирует и преображается. Язык дизайна в

виртуальном пространстве — постоянно развивающееся сложное системное

знаковое средство передачи информации между пользователями сети. Система

языка, которой пользуется дизайнер, содержит в себе бесчисленное множество

элементов, способных к филиациям (прямым зависимостям) и трансформациям, к

установлению различных контактов друг с другом, к образованию совершенно

непредсказуемых, неожиданных конфигураций. Можно утверждать, что язык

дизайна в сетевом обществе сложный, интегративный, гибридный.
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Компьютерная гибридизация медиа представляет собой конвергенцию различных

типов данных. Для дизайна смешивание медиа как сред разработки становится

сильным инструментом для достижения целей клиентов. Манипуляции, которые

позволяют создавать цифровые технологии с фотографией, видео, трехмерной

графикой, звуком впечатляющи. Особое внимание стоит уделить тем

возможностям, которые предоставляют цифровые технологии пользователям. В

компьютерных играх пользователь становится непосредственным участником

событий, а приложения для мобильных устройств делают пользователей

настоящими креаторами, творцами визуального контента. Дизайнеры участвуют в

разработке компьютерных игр, графических интерфейсов для программных

приложений, и в то же время используют множество программных приложений

для профессиональной работы (для создания шрифтов, иллюстраций, макетов,

презентаций и т.д.). Это значит, что в цифровой среде дизайн нужен повсеместно,

а цифровой мир в свою очередь предоставляет необъятные возможности для

развития дизайна.

Дизайн как феномен культуры обладает междисциплинарным характером

и выполняет конструирующую функцию. В культуре сетевого общества

конструирующая функция дизайна реализуется на трех уровнях: дизайн создает

физическую реальность, виртуальную реальность и формирует ценностные

ориентации, то есть конструирует духовную реальность. Осмелимся

предположить, что деятельность в области дизайна обладает креационистским

началом, что проявляется во внедрении дизайна в сферу аксиологии, в

проектировании с помощью дизайна ценностных векторов, мировоззренческих

ориентиров. В культуре сетевого общества дизайн захватывает все большее и

большее пространство, все шире и шире его влияние. Дизайн, оснащенный

передовыми технологическими возможностями, конструирует параллельные

вселенные через виртуальную среду, создает дигитальные ландшафты

культурного опыта.

Виртуальные цифровые миры находятся по ту сторону экрана. Однако

жизнь технической силы определяется сегодня ресурсами внешнего мира. Если

184

планета сегодня лишится электричества, экзистенция компьютерных технологий

навсегда остановится. События, процессы, происходящие в виртуальной среде,

являются существенным фактором развития социума. Информационные

технологии реализовали мечты человечества о безграничном доступе к

информации из любой точки земного шара, о консолидации людей на основе

интересов или целей посредствам глобальной паутины. Однако многие

исследователи определяют ситуацию, связанную с современным технико-

технологическим развитием человечества как кризис цивилизации. Причина

кризиса таится в противоречии между темпами, содержанием прогресса и

порожденными им социальными последствиями. Опасения ученых вызывает

беспрецедентное распространение технократического мышления, когда человек

забывает, что он есть мера всех вещей, когда техника возвышается над человеком.

Дизайну в этом смысле при решении локальных дизайн-задач следует, прежде

всего, решать задачу сохранения и развития духовных идеалов цивилизации.

На основании выводов диссертационного исследования можно наметить

круг вопросов, расширяющих и углубляющих проблемное поле дизайна в

культуре сетевого общества. Весьма перспективными представляются

исследования, нацеленные на философское осмысление различных направлений

интерактивного дизайна, например, дизайна компьютерных игр, веб-дизайна,

дизайна приложений; изучение развития стилей и школ в дизайне с точки зрения

культурной динамики и в связи с развитием компьютерных и сетевых технологий;

составление практических рекомендаций по применению дизайнерского

потенциала в направлении формирования экологических и духовных ценностей.
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