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Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Тувинский государственный
университет» на диссертацию Долгих Марии Николаевны «Дизайн в
культуре сетевого общества: интерактивная природа и виртуальная жизнь»,
представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры

Актуальность темы диссертации
Особенности проявления и развития дизайна в сетевом обществе

вызывают исследовательский интерес к дизайнерской деятельности, к
изучению эмпирических закономерностей и функционирования
современного дизайна. При этом проблема специфики дизайна в культуре
сетевого общества остается мало изученной в философском знании.
Теоретическая актуальность исследования обусловлена современной
ситуацией, где появляется необходимость критического осмысления
трансформаций в дизайне как частном феномене культуры, связанных с
развитием интерактивной компьютерной техники, информационных и
коммуникационных технологий. Практическая актуальность связана с
дизайном, рожденным в цифровой среде, содержащем в себе множество
противоречивых ситуаций не только прикладного, но и фундаментального
характера.

Использование системного подхода позволяет определить особенности
влияния сетевого общества и цифрового пространства на развитие дизайна
как феномена культуры. Дизайн как явление, сопряженное со многими
процессами жизнетворчества человека, в той или иной степени
соприкасается с предметными областями разных наук, в связи с чем,
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диссертационное исследование ориентировано на междисциплинарность.
Для исследования дизайна в рамках философии культуры, важно не столько
осознавать многогранность этого явления, сколько понимать его
целостность, системность.

Проблему исследования автор видит в обосновании, в раскрытии
специфики дизайна, функционирующего в культуре сетевого общества
одновременно в реальном и виртуальном мирах. Цель исследования
заключается в выявлении особенностей дизайна, обладающего
интерактивной природой и функционирующего в виртуальном пространстве
в культуре сетевого общества. Для достижения заявленной цели выявляются
ключевые направления трансформации дизайна, обусловленные экспансией
информационных платформ и формированием сетевого общества;
анализируются сетевые формы взаимодействия, которые являются полем
жизни дизайна, обладающего интерактивной природой и гибридной
эстетикой; раскрывается междисциплинарный характер дизайна как
сущностная характеристика дизайнерской деятельности.

Оценка содержания диссертации

В первой главе «Социокультурные основания трансформации дизайна
и виртуальная жизнь в сетевом пространстве» анализируются
социокультурные основания дизайна, формулируется, как особенности
общественных и культурных реалий оказывают влияние на дизайн.

Вторая глава «Конструирование параллельных реальностей и специфика
интерактивной природы в дизайне» посвящена исследованию сущностных
характеристик дизайна в культуре сетевого общества. Авторская концепция
сосредоточена на выявлении креационистской роли дизайна, который создает
новую третью, виртуальную реальность, существующую в современной
культуре вместе с традиционными первыми двумя реальностями: физической
и духовной.

Новизна исследования и полученных результатов

В исследовании выявлены основные направления трансформации
дизайна в сетевом обществе: технологическое (функционирование дизайна в
мультимедийном виртуальном пространстве); направление, связанное со
сферой занятости (рост спроса на дизайн-услуги); географическое (дизайн
функционирует в глобальном сетевом пространстве); направление,
основанное на критериях культуры (появление и развитие новых областей
дизайна, базирующихся на интерактивных технологиях).

В работе обосновано влияние изменений, происходящих в сетевом
обществе, на развитие дизайна, обладающего интерактивной природой.
Среди изменений автор выделяет следующие: разрушение территориальных
границ дизайна; глобализация (актуализация проблем унифицированности и
самобытности дизайна); виртуализация (виртуальная среда становится полем

профессиональной деятельности дизайнеров, местом жизни дизайн-
продуктов); вездесущесть (дизайн существует как в физической, так и в
виртуальной реальности); гетерархичность (дизайн функционирует не в
иерархической, а в ризоматической системе).

В диссертации выявлено, что формирующаяся гибридная эстетика
дизайна находится в русле идей интерпретации культуры, существующих в
границах посттрадиционной философии: идеи свободного манипулирования,
игры с информацией; отказ от аутентичности; пристрастие к разнообразию;
бессмысленность поиска истины.

Обоснован междисциплинарный характер дизайна, связанный со
спецификой дизайна как проектно-творческой деятельности по созданию
функционально и эстетически организованной окружающей среды;
междисциплинарность дизайна в культуре сетевого общества проявляется в
работе над мультимедийными продуктами, в работе с информацией; при
этом набор дисциплин, технологий или методов вариативен и определяется
целью и направлением конкретного проекта.

В исследовании обосновано, что конструирующая функция
медиадизайна в культуре сетевого общества воплощается в интерактивных
технологиях, дигитальных ландшафтах. Виртуальная среда насыщена
различными системами интерактивности, которые представляют собой
актуальные сферы для развития дизайна. Конструирующую функцию
интерактивный дизайн выполняет в таких направлениях, как разработка
пользовательских интерфейсов, веб-дизайн, дизайн приложений, гейм-
дизайн.

Автор выявил перспективный путь интерпретации дизайна, где дизайн
обладает креационистским началом, создавая новую виртуальную реальность
в культуре сетевого общества, которая существует наряду с традиционными
формами реальности: физической и духовной. Дизайн, рожденный в среде
компьютерной техники, как проектная деятельность захватывает все большее
и большее пространство, выходя за границы виртуальности, за границы
экранов и внедряясь не только в материальный мир, но и в сферу ценностных
и мировоззренческих ориентиров современной культуры.

Перечисленные достоинства позволяют сделать вывод, что автору
удалось раскрыть специфику дизайна, функционирующего в культуре
сетевого общества.

Замечания по работе:

1. Многие понятия, заявленные в теме исследования, не раскрыты и не
определены. Понятия о культуре сетевого общества, интерактивности
(интерактивной природе), виртуальности (виртуальной реальности) находят
свои определения в трудах зарубежных и отечественных исследователей,
однако в тексте они не уточняются.

2. Не поясняется основание и необходимость введения термина
«дигитальные ландшафты».
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3. Декларируя влияние виртуального дизайна на материальный мир (стр.
14) автор не показывает в дальнейшем как проявляется это влияние в
пространстве культуры, не исследует изменение отношений «человек-
предмет» в постиндустриальном обществе.

4. Работа не структурирована логически, в тексте не достаточно
аргументации, доказательства основных положений, преобладают
декларации и описания.

5. В параграфе 1.3. практически не анализируются трансформации в
художественно-эстетической области культуры дизайна, отсутствуют ссылки
на эстетическую парадигму постиндустриального общества.

6. Необходимо пояснить, каким образом можно связать
инструментальные возможности дизайна с новой эстетической программой в
частности, и с обозначенными в работе постмодернистскими установками
культуры в целом.

7. Во второй главе наряду с подробным анализом разных видов сетевого
дизайна теряется намеченная в первой части работы структура основных
принципов дизайна постиндустриальной эпохи.

8. Название параграфа 2.3. «Границы виртуальной жизни дизайна» не
соответствует его содержанию, что требует пояснения и обоснования.

9. Автор, рассматривая проблемы современного дизайна, не принимает
во внимание влияние на его развитие этнокультурной специфики, которая
трансформирует образ дизайна в конкретных регионах и бросает вызов
всеохватывающей унификации.

Заключение по работе

Сделанные замечания существенно не влияют на положительную
оценку работы. Предложенное автором исследование дизайна содержит в
себе элементы новизны и вносит теоретический вклад в предметное поле
философии культуры посредством обогащения теоретических представлений
о роли дизайна в конструировании современной онтологии, который создает
виртуальную среду, влияет на физическую реальность и сферу ценностей и
смыслов. Практическая значимость результатов диссертации заключается в
возможности их включения в различные образовательные программы,
направленные на подготовку квалифицированных дизайнеров,
культурологов, философов.

Представленная работа «Дизайн в культуре сетевого общества:
интерактивная природа и виртуальная жизнь» отвечает требованиям п. 8
«Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства
образования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее
автор, Долгих Мария Николаевна, заслуживает присвоения ей искомой
степени кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - Теория и
история культуры.
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Отзыв на диссертацию и автореферат подготовлен, обсуждён и принят
единогласно на заседании кафедры «Философии» Тувинского
государственного университета при участии ведущих специалистов кафедры
в области теории и истории культуры Абаева Н.В., профессора, д.и.н.,
Хомушку О.М., профессора, д.ф.н., Кужугет А.К., профессора,
д. культурологии, Тугужековой В.Н., профессора, д.и.н., Ондар Н.Д.,
доцента, к.ф.н., Будегечиевой Т.Б., доцента, к.ф.н., Адыгба Ч.О., доцента,
к.ф.н., Даваа Е.К., доцента, к.и.н., Товуу С.С., доцента, к.ф.н., Монгуш С.О.,
ст.преподавателя, к.ф.н. 26 февраля 2015 г., протокол № 2.
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